51. Cf. *Id.*, disp. 8, q. 1 *An status essentiæ creaturarum ut ab existentia præscindit sit solius possibilitatis an etiam alicuius actualitatis*, a. 3 *Essentia rerum, ut ab existentia præscindit, in sola reali possibilitate consistit, ubi explicatur quid sit, et unde oriatur esse possibile rerum*, n. 47, II, pp. 77b-78a.

52. *Id.*, disp. 6, q. 7, a. 2, n. 163, I, p. 776a.

53. «(...) si talis realitas <præcisa extra intellectum ex natura rei> ei [cioè: all'ente] non correspondet, conceptus entis non esset realis, sed rationis, quia nihil exprimeret in re, et esset præcise fabricatus per opus intellectus» (*Id.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 83, I, p. 129a-b).

54. «(...) gradus transcendentales vere existunt in rebus, nam a parte rei Deus dicitur ens, substantia etc. sic etiam creatura, ergo hi gradus non sola ratione ratiocinante distinguuntur, nam (...) extrema distinctionis ratiocinantis fiunt ab intellectu, neque extant in rebus a parte rei» (*Id.*, disp. 6, q. 15 *De identitate, et distinctione rationis ratiocinatæ*, a. 1 *Quid sit ista distinctio, nec ipsam cum formali coincidere*, n. 276, I, pp. 895b-896a). «(...) conceptus entis (...) non potest dici rationis, quia per conceptum entis res exprimuntur, sicut sunt a parte rei, licet inadæquate, et confuse, non autem ut comparantur in aliquo attributo rationis; nec secundæ intentionis, quia præcedit omnem actum collativum intellectus; conceptus vero rationis, et secundæ intentionis fit per actum collativum, et exprimit res non in suo ordine, et ut sunt a parte rei, sed extra suum ordinem, et ut comparantur in aliquo attributo rationis» (*Id.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 84, I, p. 130a). Cf. *Id.*, nn. 84-85, I, pp. 129b-131a.

55. «(...) falsum est cognitionem præcisivam animalis verbi gratia terminari ad animal secundum illud esse obiectivum, quod habet ex vi cognitionis, et

luogo, offre una spiegazione di quanto accade a livello di processo conoscitivo: il concetto di ente è opera dell'intelletto in quanto opera dell'attività astrattiva dell'intelletto agente, ma è anteriore all'opera dell'intelletto in quanto anteriore a ogni atto dell'intelletto possibile;⁵⁶ ne viene che tale concetto è reale sia perché immediatamente astratto dalla cosa, sia perché «non habet esse in intellectu obiective per actum intelligendi, a quo dependeat in esse, et in conservari».⁵⁷

Per quanto riguarda i due temi di carattere metafisico, Matri affronta il primo e un aspetto del secondo discutendo alcune tesi di Suárez e degli scotisti Fabri e Meurisse. Costoro condividono la premessa per cui i modi non sono la ragione della differenza

non potius secundum illud esse, quod habet a parte rei, probatur hoc, quia animal, ut cognitum, vel habens esse obiectivum in intellectu, dicit animal, ut subest cognitioni, vel cognitionem, ut terminatam ad animal, sed cognitio præcisiva animalis non attingit ipsam cognitionem, neque est reflexiva supra seipsam, ergo non terminatur ad animal, ut cognitum, et ut substat illi esse intentionali, maior patet, probatur minor, quia sicut aliud est cognoscere animal, aliud cognoscere animal esse cognitum, primum namque fit per actum directum, aliud vero per actum reflexum, ita quoque aliud est præscindere animal a rationali, et aliud cognoscere animal esse præcisum a rationali, nam hoc secundum fieri nequit sine actu reflexivo, sed ad primum sufficit actus rectus, et illud quidem satis est ad distinctionem ratiocinatam constituendam. Confirmatur, quia quando ex vi distinctionis ratiocinatæ cognoscitur animal in homine non cognito rationali, tunc non cognoscitur animal secundum aliquod esse intentionale, quod habeat ex vi cognitionis, sed secundum aliquod esse reale, licet per talem actum non cognoscatur ut præcisum actualiter a rationali, quia ad hoc requiritur actus reflexus, sed eo ipso actu præscinditur a rationali, ergo falsum est ex vi distinctionis ratiocinatæ derivari distinctionem in obiecto præcise, quatenus intentionali modo existit in intellectu, et hac ratione idem obiectum reale secundum diversa esse intentionalia posse diversas terminare cognitiones. Probatur assumptum, nam consequentia patet, quia in præcisione animalis a rationali cognosco animal, secundum quod est substantia animata, sensitiva, et secundum quod ei conveniunt operationes sensitivæ, sed hæc et similia prædicata ei competunt, secundum quod est a parte rei, non autem secundum aliquod esse obiectivum et intentionale» (*Id.*, disp. 6, q. 16, a. 2, n. 313, I, pp. 939b-940a). Cf. anche MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 1, q. 5, a. 2, n. 77, pp. 220b-221a: «licet definitio fiat per actum intellectus, non propterea sequitur, quod explicet formaliter aliquid intentionale, sed vere explicat aliquid a parte rei, sicut licet hæc propositio, *Sol est lucidus*, fiat per intellectum enunciantem lucem de Sole, tamen exprimit rem, sicut se habet a parte rei actualiter etiam nullo intellectu cogitante».

56. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 4, a. 1, n. 84, I, p. 130a.

57. *Id.*, a. 2, n. 103, I, p. 144a.

essenziale dei modificati, ma ne traggono conseguenze diverse da quelle indicate dal Meldolese. Secondo Fabri, i modi esprimono solamente una differenza di grado. Ne viene che Dio e creatura differiscono solamente come il perfetto e il meno perfetto nell'infinito.⁵⁸ Secondo Suárez e Meurisse, i modi si limitano ad esplicitare la natura della cosa modificata. Mastri riporta due esempi di Suárez sulla quantità e sul calore il cui senso mi sembra il seguente: non è possibile concepire il modo senza il modificabile; dunque il modificato non è ottenuto aggiungendo il modo al modificabile, con una composizione di modo e modificabile; dunque il concetto del modificabile e quello del modificato si distinguono come confuso ed espresso.⁵⁹ Meurisse fa invece leva sull'esempio di modo portato dallo stesso Duns Scoto: quello del grado di bianchezza. Egli così argomenta: il concetto di bianchezza che prescinde dal grado di bianchezza e quello che comprende il grado di bianchezza si distinguono come concetto imperfetto e perfetto; ne viene che anche Dio e creatura sono esplicitazioni diverse dell'unico concetto di ente.⁶⁰